2. Πρῶτος μὲν γὰρ Λισχύλος τὴν τῶν καθ' αὐτὸν λόγων (78) σύνταξιν ἐκθείς, καὶ τὴν περὶ θεοῦ τοῦ μόνου ἐξήνεγκε φωνὴν, ὡς λέγει·

*Χώριζε θρητῶν τὸν θεόν (78'), καὶ μὴ δόκει
Οὐοιορ σαντῷ σάρκιορ καθεστάραι.
Οὐκ οἶσθαι δ' αὐτόρ· ποτὲ μὲν ὡς πῦρ φαινεται*

(73) Ἐκ τῶν συνεχόντων. Melius fortasse legere tur συνεχομένων, « ex his quae sub cœlo continentur. »

(74) Τὴν.... τάξιν. Creatoris ordo idem est ac ordo a creatore institutus. Sic infra, n. 2, Sophocles dicitur ordinem unius Dei demonstrare.

(75) Τῆς καθολικῆς. Catholicam opinionem appellat eam, quae de unius Dei cultu omnium animis insita, antequam simulacrorum cultus induceretur, ubique terrarum vigebat. Eodem sensu hanc vocem usurpat Dionysius Alexandrinus in epistola ad Hermannensem apud Euseb. *Hist.* lib. vii, c. 10, ubi sic loquitur de Macriano: « Οἱ πρότερον μὲν ἐπὶ τῶν καθόλου λόγων λεγόμενος εἴναι βασιλέως, οὐδὲν εὔλογον, οὐδὲ καθολικὸν ἐργάνησεν, ἀλλ' ὑπέπτωκεν ἀρᾶ προφητικῇ τῇ λεγούσῃ· Οἵνι τοῖς προσηγενένοισιν ἀπὸ καρδίας αὐτῶν καὶ τὸ καθόλου μὴ ελέπονται. Οὐ γὰρ συνῆκε τὴν καθόλου πρόνοιαν, οὐδὲ τὴν κρίσιν ὑπέβετο τοῦ περὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐπὶ πᾶσι. Διὸ καὶ τῆς μὲν καθολικῆς αὐτοῦ Ἐκκλησίας γέγονε πολέμιος. » Qui initio quidem cum καθολικός, id est rationalis imperator diceretur, nihil rationi consonum, nihil catholicam sensit. Sed imprecationi propheticæ subjacuit, que sic habet: *Vae his qui prophetant ex corde suo, nec quod universum est rident. Nam neque providentiam*

A Domino debiti cognitionem accepisset; subrepens invidia humanæ dignitatis præstantiam ad simulacra singenda avertit; ac postquam diu inveteravit superstitionis consuetudo, errorem, ut vernaculum et vernum quidpiam, multis commendat. Est autem hominis amore in homines vel potius in Deum accensi, eos commonefacere, qui quæ scire debebant prætermiserunt. Ac veritas quideam satis habet in seipsa virium, ut ex his, quæ sub polo concurrunt, illius, qui haec creavit, ordinem demonstret. Sed postquam oblivio propter Dei patientiam mentes hominum occupavit, facinus aggressa est, et nomen soli vero Deo congruens ad mortales transtulit; et a paucis nequitiæ contagio ad multos pervenit, in quibus stabilium et immutabilium rerum cognitio-
B nem consuetudo popularis obscuravit. Nam qui initie in principem hōnorem mysteria et publica munera instituere, oblivionem catholicæ opinionis posteris injecerunt. Ego autem, ut paulo ante posui, animo utens Deum amante, utar voce hominibus amica, ac copiam facio iis qui sana mente prædicti sunt, quanquam id quidem omnibus qui universorum temperatione utuntur, inesse deberet, ut omnium cognitorem immutabili cultu prosequantur. Hoc autem non pigmentis verborum exprimam, sed argumentis omnino utar ex vetusta Græcorum historiæ poesi repetitis, et ex contritis omnium usu litteris. Ex quibus enim monumentis præclaris simulacrorum cultores hanc plebi superstitionem instar legis imposuerunt, ex his edocebuntur, et a suis ipsorum poetis desipere arguentur.